



Comune di
Capurso
Città Metropolitana di Bari

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

CONOSCENZA DEI CONTENUTI SIGNIFICATIVI E CARATTERISTICI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 E DEI SUOI ALLEGATI

Ai sensi dell'art. 162, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell'art. 9 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità,

SI PORTA A CONOSCENZA CHE,

con deliberazione n. 27 del 22/04/2017 esecutiva a termini di legge, il Consiglio Comunale ha approvato il **Bilancio di previsione finanziario 2017-2019** ed i relativi allegati.

Per la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici è data facoltà a chiunque ne abbia interesse di consultare i predetti documenti contabili presso l'Ufficio di Segreteria o l'Ufficio di Ragioneria, nei giorni e durante l'orario di apertura al pubblico.

Per l'assistenza tecnica sono incaricati:

- Dott. Nicola Bavaro
- Dott.ssa Michela Calabrese

Capurso, 03/05/2017.

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
(F.to Dott. Nicola Bavaro)

**BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE**

| TITOLO TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|---|---|---|---|--|--------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| | Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti | | Previsioni di competenza | 344.399,52 | 267.001,18 | 120.000,00 | 0,00 |
| | Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale | | Previsioni di competenza | 3.492.712,26 | 2.337.675,48 | 1.225.445,82 | 5.050.000,00 |
| | Utilizzo avanzo di Amministrazione | | Previsioni di competenza | 508.175,00 | 0,00 | | |
| | - di cui avanzo utilizzato anticipatamente | | Previsioni di competenza | 0,00 | 0,00 | | |
| | - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita' (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni | | Previsioni di competenza | 0,00 | 0,00 | | |
| | Fondo di Cassa all'1/1/2017 | | Previsioni di cassa | 9.155.801,73 | 9.174.555,49 | | |
| TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | | | | | | | |
| 10101 | Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI | 1.457.577,40 | previsione di competenza previsione di cassa | 5.651.897,00 7.939.770,96 | 5.857.356,00 7.314.933,40 | 6.039.356,00 | 6.147.356,00 |
| 10102 | Tipologia 102: TRIBUTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DELLA SANITA' | 0,00 | previsione di competenza previsione di cassa | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10104 | Tipologia 104: COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI | 0,00 | previsione di competenza previsione di cassa | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10301 | Tipologia 301: FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI | 105.008,17 | previsione di competenza previsione di cassa | 1.178.956,00 1.208.299,00 | 1.259.848,00 1.364.856,17 | 1.259.848,00 | 1.259.848,00 |
| 10000 Totale TITOLO 1 | ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | 1.562.585,57 | previsione di competenza previsione di cassa | 6.830.853,00 9.148.069,96 | 7.117.204,00 8.679.789,57 | 7.299.204,00 | 7.407.204,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE**

| TITOLO TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|------------------------------|--|---|---|--|--------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | | | | Previsione dell'anno 2017 | Previsione dell'anno 2018 | Previsione dell'anno 2019 |
| TITOLO 2 | TRASFERIMENTI CORRENTI | | | | | | |
| 20101 | Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE | 26.731,92 | previsione di competenza previsione di cassa | 810.004,00 810.004,00 | 1.068.813,00 1.095.544,92 | 731.786,00 | 731.786,00 |
| 20000 Totale TITOLO 2 | TRASFERIMENTI CORRENTI | 26.731,92 | previsione di competenza previsione di cassa | 810.004,00 810.004,00 | 1.068.813,00 1.095.544,92 | 731.786,00 | 731.786,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE**

| TITOLO TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|------------------------------|--|---|---|--|------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | | | | Previsione dell'anno 2017 | Previsione dell'anno 2018 | Previsione dell'anno 2019 |
| TITOLO 3 | ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | | | | | |
| 30100 | Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 78.233,41 | previsione di competenza previsione di cassa | 381.000,00 438.081,86 | 533.023,00 611.256,41 | 580.580,00 | 580.580,00 |
| 30200 | Tipologia 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI | 120.171,12 | previsione di competenza previsione di cassa | 287.220,00 299.116,96 | 161.530,00 281.701,12 | 170.000,00 | 170.000,00 |
| 30300 | Tipologia 300: INTERESSI ATTIVI | 0,00 | previsione di competenza previsione di cassa | 0,00 351,18 | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30500 | Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI | 37.644,55 | previsione di competenza previsione di cassa | 562.355,00 571.193,33 | 215.000,00 252.644,55 | 215.000,00 | 215.000,00 |
| 30000 Totale TITOLO 3 | ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 236.049,08 | previsione di competenza previsione di cassa | 1.230.575,00 1.308.743,33 | 909.553,00 1.145.602,08 | 965.580,00 | 965.580,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE**

| TITOLO TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|------------------------------|---|---|---|--|--------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | | | | Previsione dell'anno 2017 | Previsione dell'anno 2018 | Previsione dell'anno 2019 |
| TITOLO 4 | ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | | | | |
| 40200 | Tipologia 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | 433.978,06 | previsione di competenza previsione di cassa | 851.750,00 2.160.790,23 | 750.000,00 1.183.978,06 | 8.865.000,00 | 0,00 |
| 40300 | Tipologia 300: ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza previsione di cassa | 20.000,00 20.000,00 | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40400 | Tipologia 400: ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI | 0,00 | previsione di competenza previsione di cassa | 1.446.200,00 1.446.200,00 | 1.832.000,00 1.832.000,00 | 2.500.000,00 | 2.500.000,00 |
| 40500 | Tipologia 500: ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 1.129,89 | previsione di competenza previsione di cassa | 450.000,00 456.595,28 | 464.645,76 465.775,65 | 410.000,00 | 160.000,00 |
| 40000 Totale TITOLO 4 | ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 435.107,95 | previsione di competenza previsione di cassa | 2.767.950,00 4.083.585,51 | 3.046.645,76 3.481.753,71 | 11.775.000,00 | 2.660.000,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE**

| TITOLO TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|---|--|---|---|--|--|------------------------------|------------------------------|
| | | | | | Previsione dell'anno 2017 | Previsione dell'anno 2018 | Previsione dell'anno 2019 |
| TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | | | | | | | |
| 90100 | Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | 6.000,00 | previsione di competenza previsione di cassa | 2.366.000,00 2.372.080,00 | 2.636.000,00 2.642.000,00 | 2.636.000,00 | 2.636.000,00 |
| 90200 | Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI | 0,00 | previsione di competenza previsione di cassa | 320.000,00 324.574,58 | 335.000,00 335.000,00 | 335.000,00 | 335.000,00 |
| 90000 | Totale TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | 6.000,00 | previsione di competenza previsione di cassa | 2.686.000,00 2.696.654,58 | 2.971.000,00 2.977.000,00 | 2.971.000,00 | 2.971.000,00 |
| | TOTALE TITOLI | 2.266.474,52 | previsione di competenza previsione di cassa | 14.325.382,00 18.047.057,38 | 15.113.215,76 17.379.690,28 | 23.742.570,00 | 14.735.570,00 |
| | TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | 2.266.474,52 | previsione di competenza previsione di cassa | 18.670.668,78 27.202.859,11 | 17.717.892,42 26.554.245,77 | 25.088.015,82 | 19.785.570,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

Pag. 1

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | PREVISIONI | | | |
|--------------------------------|-------------------------|---|---|---|--|--|--|
| | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 | |
| DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| MISSIONE | 01 | SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | | | | | |
| 0101 | Programma | 01 | ORGANI ISTITUZIONALI | | | | |
| | Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 169.000,00 0,00 0,00 169.000,00 | 176.500,00 0,00 0,00 176.500,00 | 178.500,00 0,00 0,00 178.500,00 |
| | Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Totale programma | 01 | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 169.000,00 0,00 0,00 169.000,00 | 176.500,00 0,00 0,00 176.500,00 | 178.500,00 0,00 0,00 178.500,00 |
| 0102 | Programma | 02 | SEGRETERIA GENERALE | | | | |
| | Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 25.377,15 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.124.321,02 0,00 1.157.089,00 | 702.812,13 162.412,13 0,00 728.189,28 | 540.400,00 0,00 0,00 540.400,00 |
| | Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 10.199,20 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 36.165,00 0,00 0,00 38.727,00 | 29.000,00 0,00 0,00 39.199,20 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Totale programma | 02 | 35.576,35 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.160.486,02 162.412,13 0,00 1.195.816,00 | 731.812,13 162.412,13 0,00 767.388,48 | 540.400,00 0,00 0,00 540.400,00 |
| 0103 | Programma | 03 | GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO | | | | |
| | Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 1.368,59 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 190.424,40 0,00 0,00 198.099,06 | 198.740,00 0,00 0,00 200.108,59 | 198.740,00 0,00 0,00 198.740,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------------|--|---|---|--|---|---|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO | 1.368,59 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 190.424,40 0,00 0,00 198.099,06 | 198.740,00 0,00 0,00 200.108,59 | 198.740,00 0,00 0,00 198.740,00 | 198.740,00 0,00 0,00 198.740,00 |
| 0104 Programma | 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 3.591,56 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 428.487,21 0,00 0,00 466.390,16 | 445.395,00 0,00 0,00 448.986,56 | 445.395,00 0,00 0,00 445.395,00 | 445.395,00 0,00 0,00 445.395,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI | 3.591,56 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 428.487,21 0,00 0,00 466.390,16 | 455.395,00 0,00 0,00 458.986,56 | 445.395,00 0,00 0,00 445.395,00 | 445.395,00 0,00 0,00 445.395,00 |
| 0105 Programma | 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 16.093,99 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 186.000,00 0,00 0,00 223.899,80 | 224.000,00 0,00 0,00 240.093,99 | 179.000,00 0,00 0,00 179.000,00 | 174.000,00 0,00 0,00 174.000,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 102.916,65 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 129.837,20 0,00 0,00 233.790,35 | 122.318,00 52.318,00 0,00 225.234,65 | 200.000,00 0,00 50.000,00 200.000,00 | 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI | 119.010,64 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 315.837,20 0,00 0,00 457.690,15 | 346.318,00 52.318,00 0,00 457.690,15 | 379.000,00 0,00 50.000,00 379.000,00 | 224.000,00 0,00 0,00 224.000,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | | | |
|--------------------------------|-------------------------|---|---|--|---|--|--|--|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 | | |
| 0106 | Programma | 06 | UFFICIO TECNICO | | | | | | |
| | Titolo 1 | | SPESE CORRENTI | 1.150,16 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 352.425,00 0,00 0,00 357.223,11 | 376.725,00 0,00 0,00 377.875,16 | 373.725,00 0,00 0,00 373.725,00 | 373.725,00 0,00 0,00 373.725,00 |
| | Titolo 2 | | SPESE IN CONTO CAPITALE * | 23.717,52 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 65.684,47 0,00 0,00 111.403,29 | 20.000,00 0,00 0,00 43.717,52 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Titolo 99 | | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Totale programma | 06 | UFFICIO TECNICO | 24.867,68 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 418.109,47 0,00 0,00 468.626,40 | 396.725,00 0,00 0,00 421.592,68 | 373.725,00 0,00 0,00 373.725,00 | 373.725,00 0,00 0,00 373.725,00 |
| 0107 | Programma | 07 | SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE | | | | | | |
| | Titolo 1 | | SPESE CORRENTI | 31.169,33 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 284.694,23 0,00 0,00 290.096,23 | 288.770,00 0,00 0,00 319.939,33 | 288.770,00 0,00 0,00 288.770,00 | 288.770,00 0,00 0,00 288.770,00 |
| | Titolo 99 | | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Totale programma | 07 | SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE | 31.169,33 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 284.694,23 0,00 0,00 290.096,23 | 288.770,00 0,00 0,00 319.939,33 | 288.770,00 0,00 0,00 288.770,00 | 288.770,00 0,00 0,00 288.770,00 |
| 0111 | Programma | 11 | ALTRI SERVIZI GENERALI | | | | | | |
| | Titolo 1 | | SPESE CORRENTI | 20.925,79 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 333.646,46 0,00 0,00 398.368,74 | 374.731,51 6.791,51 0,00 395.657,30 | 414.940,00 0,00 0,00 414.940,00 | 414.940,00 0,00 0,00 414.940,00 |
| | Titolo 99 | | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------------|--|---|---|--|--|-----------------------------------|------------------------------|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| Totale programma | 11 ALTRI SERVIZI GENERALI | 20.925,79 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 333.646,46 0,00 398.368,74 | 374.731,51 6.791,51 0,00 395.657,30 | 414.940,00 0,00 0,00 | 414.940,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 01 | SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | 236.509,94 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 3.300.684,99 0,00 3.644.086,74 | 2.968.991,64 221.521,64 0,00 3.205.501,58 | 2.819.470,00 0,00 50.000,00 | 2.664.470,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | Previsioni dell'anno | | |
|--------------------------------|---|---|---|--|--|--|--|
| | | | | | 2017 | 2018 | 2019 |
| MISSIONE 02 | GIUSTIZIA | | | | | | |
| 0201 Programma 01 | UFFICI GIUDIZIARI | | | | | | |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma 01 | UFFICI GIUDIZIARI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| 0202 Programma 02 | CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI | | | | | | |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma 02 | CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 02 | GIUSTIZIA | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | Previsioni dell'anno | | |
|--------------------------------|--|---|---|--|---|--|--|
| | | | | | 2017 | 2018 | 2019 |
| MISSIONE 03 | ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA | | | | | | |
| 0301 Programma 01 | POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 17.195,74 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 500.808,61 0,00 523.284,17 | 603.713,32 27.733,32 0,00 620.909,06 | 575.980,00 0,00 0,00 0,00 | 575.980,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 105.578,00 0,00 105.578,00 | 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma 01 | POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA | 17.195,74 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 606.386,61 0,00 628.862,17 | 605.713,32 27.733,32 0,00 622.909,06 | 575.980,00 0,00 0,00 0,00 | 575.980,00 0,00 0,00 0,00 |
| 0302 Programma 02 | SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 | 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma 02 | SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 03 | ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA | 17.195,74 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 606.386,61 0,00 628.862,17 | 705.713,32 27.733,32 0,00 722.909,06 | 575.980,00 0,00 0,00 0,00 | 575.980,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------------|-------------------------|---|---|--|--|--|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| MISSIONE | 04 | ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | | | | | |
| 0401 | Programma | 01 | ISTRUZIONE PRESCOLASTICA | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 11.147,89 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 62.100,00 0,00 0,00 67.855,20 | 45.000,00 0,00 0,00 56.147,89 | 45.000,00 0,00 0,00 0,00 | 45.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 86.000,00 0,00 0,00 86.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 01 | 11.147,89 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 148.100,00 0,00 0,00 153.855,20 | 45.000,00 0,00 0,00 56.147,89 | 45.000,00 0,00 0,00 0,00 | 45.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| 0402 | Programma | 02 | ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 22.525,05 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 139.000,00 0,00 0,00 151.482,80 | 194.000,00 0,00 0,00 216.525,05 | 122.000,00 0,00 0,00 0,00 | 122.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 753,96 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.051.938,32 3.522,48 0,00 1.061.893,97 | 163.522,48 3.522,48 0,00 164.276,44 | 815.000,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 02 | 23.279,01 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.190.938,32 3.522,48 0,00 1.213.376,77 | 357.522,48 3.522,48 0,00 380.801,49 | 937.000,00 0,00 0,00 0,00 | 122.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| 0406 | Programma | 06 | SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI * | 10.956,83 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 200.000,00 0,00 0,00 226.069,06 | 200.000,00 0,00 0,00 210.956,83 | 200.000,00 0,00 0,00 0,00 | 200.000,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------------|--|---|---|--|--|--|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE | 10.956,83 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 200.000,00 0,00 0,00 226.069,06 | 200.000,00 0,00 0,00 210.956,83 | 200.000,00 0,00 0,00 0,00 | 200.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| 0407 Programma | 07 DIRITTO ALLO STUDIO | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 1.419,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 95.795,00 0,00 0,00 98.369,35 | 93.470,00 0,00 0,00 94.889,00 | 93.470,00 0,00 0,00 0,00 | 93.470,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 07 DIRITTO ALLO STUDIO | 1.419,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 95.795,00 0,00 0,00 98.369,35 | 93.470,00 0,00 0,00 94.889,00 | 93.470,00 0,00 0,00 0,00 | 93.470,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 04 | ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | 46.802,73 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.634.833,32 0,00 0,00 1.691.670,38 | 695.992,48 3.522,48 0,00 742.795,21 | 1.275.470,00 0,00 0,00 0,00 | 460.470,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | Previsioni dell'anno | | |
|--------------------------------|---|---|---|--|--|--|
| | | | | 2017 | 2018 | 2019 |
| MISSIONE 05 | TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI | | | | | |
| 0502 Programma | 02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 4.146,02 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 125.430,00 0,00 0,00 128.501,12 | 135.630,00 0,00 0,00 139.776,02 | 131.630,00 0,00 0,00 131.630,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 | 91.000,00 0,00 0,00 91.000,00 | 1.350.000,00 0,00 300.000,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE | 4.146,02 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 220.430,00 0,00 0,00 223.501,12 | 226.630,00 0,00 0,00 230.776,02 | 1.481.630,00 0,00 300.000,00 431.630,00 |
| Totale MISSIONE 05 | TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI | 4.146,02 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 220.430,00 0,00 0,00 223.501,12 | 226.630,00 0,00 0,00 230.776,02 | 1.481.630,00 0,00 300.000,00 431.630,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | | |
|--------------------------------|--|---|---|---|--|--|---|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 | |
| MISSIONE | 06 | POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO | | | | | | |
| 0601 | Programma | 01 | SPORT E TEMPO LIBERO | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 12.501,92 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 96.000,00 0,00 0,00 98.340,69 | 94.000,00 0,00 0,00 106.501,92 | 89.000,00 0,00 0,00 0,00 | 89.000,00 0,00 0,00 0,00 | |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.585.706,70 0,00 0,00 1.585.706,70 | 2.023.018,70 1.573.018,70 1.225.445,82 797.572,88 | 1.225.445,82 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | |
| Totale programma | 01 | SPORT E TEMPO LIBERO | 12.501,92 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.681.706,70 0,00 1.684.047,39 | 2.117.018,70 1.573.018,70 1.225.445,82 904.074,80 | 1.314.445,82 0,00 0,00 | 89.000,00 0,00 0,00 |
| 0602 | Programma | 02 | GIOVANI | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | |
| Totale programma | 02 | GIOVANI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 06 | POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO | | 12.501,92 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.681.706,70 0,00 1.684.047,39 | 2.287.018,70 1.573.018,70 1.225.445,82 1.074.074,80 | 1.314.445,82 0,00 0,00 | 89.000,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | Previsioni dell'anno | | |
|--------------------------------|---|---|---|--|--|--|--|
| | | | | | 2017 | 2018 | 2019 |
| MISSIONE 07 | TURISMO | | | | | | |
| 0701 Programma | 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 | 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 | 5.000,00 0,00 0,00 0,00 | 5.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 | 155.000,00 0,00 0,00 155.000,00 | 5.000,00 0,00 0,00 0,00 | 5.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 07 | TURISMO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 | 155.000,00 0,00 0,00 155.000,00 | 5.000,00 0,00 0,00 0,00 | 5.000,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------------|---|---|---|---|--|--|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| MISSIONE | 08 | ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA | | | | | |
| 0801 | Programma | 01 | URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 2.000,00 419,00 0,00 2.000,00 | 2.419,00 0,00 0,00 2.419,00 | 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | | 3.000,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 178.862,00 9.507,76 0,00 207.504,64 | 79.507,76 0,00 0,00 82.507,76 | 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 01 | URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO | 3.000,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 180.862,00 9.926,76 0,00 209.504,64 | 81.926,76 9.926,76 0,00 84.926,76 | 162.000,00 0,00 0,00 162.000,00 |
| 0802 | Programma | 02 | EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE | | | | |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 559.200,00 0,00 0,00 559.200,00 | 1.275.000,00 0,00 0,00 1.275.000,00 | 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 02 | EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 559.200,00 0,00 0,00 559.200,00 | 1.275.000,00 0,00 0,00 1.275.000,00 | 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 |
| Totale MISSIONE 08 | ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA | | 3.000,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 740.062,00 9.926,76 0,00 768.704,64 | 1.356.926,76 9.926,76 0,00 1.359.926,76 | 2.662.000,00 0,00 0,00 2.662.000,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | | |
|--------------------------------|-------------------------|---|---|--|---|--|--|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 | |
| MISSIONE | 09 | SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE | | | | | | |
| 0901 | Programma | 01 | DIFESA DEL SUOLO | | | | | |
| | Titolo 1 | | SPESE CORRENTI | 2.145,58 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 100.000,00 0,00 0,00 126.022,60 | 100.000,00 0,00 0,00 102.145,58 | 100.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Titolo 2 | | SPESE IN CONTO CAPITALE | 31.982,65 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.487.569,91 0,00 0,00 1.977.079,92 | 531.968,83 531.968,83 0,00 563.951,48 | 4.500.000,00 0,00 2.700.000,00 0,00 |
| | Titolo 99 | | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Totale programma | 01 | DIFESA DEL SUOLO | 34.128,23 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.587.569,91 0,00 0,00 2.103.102,52 | 631.968,83 531.968,83 0,00 666.097,06 | 4.600.000,00 0,00 2.700.000,00 0,00 |
| 0902 | Programma | 02 | TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE | | | | | |
| | Titolo 1 | | SPESE CORRENTI | 12.568,89 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 53.000,00 0,00 0,00 62.817,95 | 49.000,00 0,00 0,00 61.568,89 | 49.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Titolo 2 | | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 43.000,00 0,00 0,00 43.000,00 | 168.536,00 8.536,00 0,00 168.536,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Totale programma | 02 | TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE | 12.568,89 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 96.000,00 0,00 0,00 105.817,95 | 217.536,00 8.536,00 0,00 230.104,89 | 49.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| 0903 | Programma | 03 | RIFIUTI | | | | | |
| | Titolo 1 | | SPESE CORRENTI * | 254.164,93 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 2.276.401,00 24.113,10 0,00 2.335.145,27 | 2.389.343,10 24.113,10 0,00 2.643.508,03 | 2.365.230,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Titolo 2 | | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------------|---|---|---|---|--|---|---|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 03 RIFIUTI | 254.164,93 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 2.276.401,00 2.335.145,27 | 2.389.343,10 24.113,10 0,00 2.643.508,03 | 2.365.230,00 0,00 0,00 | 2.365.230,00 0,00 0,00 |
| 0904 Programma | 04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 7.019,28 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00 | 50.000,00 0,00 0,00 57.019,28 | 50.000,00 0,00 0,00 0,00 | 50.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00 | 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO | 7.019,28 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 68.000,00 0,00 68.000,00 | 145.000,00 0,00 152.019,28 | 50.000,00 0,00 0,00 | 50.000,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 09 | SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE | 307.881,33 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 4.027.970,91 0,00 4.612.065,74 | 3.383.847,93 564.617,93 0,00 3.691.729,26 | 7.064.230,00 0,00 2.700.000,00 | 5.264.230,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

Pag. 15

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | PREVISIONI | | |
|--------------------------------|---|---|---|--|--|--|
| | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| MISSIONE 10 | TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' | | | | | |
| 1002 Programma 02 | TRASPORTO PUBBLICO LOCALE | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 1.763,52 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 8.000,00 0,00 0,00 9.763,52 | 8.000,00 0,00 0,00 9.763,52 | 8.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma 02 | TRASPORTO PUBBLICO LOCALE | 1.763,52 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 8.000,00 0,00 0,00 9.763,52 | 8.000,00 0,00 0,00 9.763,52 | 8.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| 1005 Programma 05 | VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 69.024,17 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 383.000,00 3.000,00 0,00 398.000,00 | 588.000,00 3.000,00 120.000,00 537.024,17 | 385.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 9.455,94 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.133.197,84 163.449,47 0,00 1.225.580,51 | 175.449,47 163.449,47 0,00 184.905,41 | 2.350.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma 05 | VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI | 78.480,11 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.516.197,84 166.449,47 0,00 1.623.580,51 | 763.449,47 166.449,47 120.000,00 721.929,58 | 2.855.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 10 | TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' | 80.243,63 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.524.197,84 166.449,47 0,00 1.633.344,03 | 771.449,47 166.449,47 120.000,00 731.693,10 | 2.393.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | Previsioni dell'anno | | |
|--------------------------------|--|---|---|--|--|--|--|
| | | | | | 2017 | 2018 | 2019 |
| MISSIONE 11 | SOCCORSO CIVILE | | | | | | |
| 1101 Programma | 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 8.500,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 8.500,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 11 | SOCCORSO CIVILE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 8.500,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------------|------------------|---|---|--|---|--|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| MISSIONE | 12 | DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA | | | | | |
| 1201 | Programma | 01 | INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 50.129,06 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 237.996,00 0,00 0,00 247.107,82 | 303.000,00 0,00 0,00 353.129,06 | 303.000,00 0,00 0,00 0,00 | 303.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 01 | 50.129,06 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 237.996,00 0,00 0,00 247.107,82 | 303.000,00 0,00 0,00 353.129,06 | 303.000,00 0,00 0,00 0,00 | 303.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| 1202 | Programma | 02 | INTERVENTI PER LA DISABILITA' | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 9.187,27 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 122.677,08 0,00 0,00 148.888,86 | 133.056,12 30.556,12 0,00 142.243,39 | 102.500,00 0,00 0,00 0,00 | 102.500,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 02 | 9.187,27 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 122.677,08 0,00 0,00 148.888,86 | 133.056,12 30.556,12 0,00 142.243,39 | 102.500,00 0,00 0,00 0,00 | 102.500,00 0,00 0,00 0,00 |
| 1203 | Programma | 03 | INTERVENTI PER GLI ANZIANI | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 9.517,92 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 62.493,90 0,00 0,00 102.930,92 | 59.000,00 0,00 0,00 68.517,92 | 59.000,00 0,00 0,00 0,00 | 59.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 03 | 9.517,92 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 62.493,90 0,00 0,00 102.930,92 | 59.000,00 0,00 0,00 68.517,92 | 59.000,00 0,00 0,00 0,00 | 59.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| 1204 | Programma | 04 | INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 117.400,00 0,00 0,00 120.400,00 | 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00 | 104.000,00 0,00 0,00 0,00 | 104.000,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

Pag. 18

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------------|--|---|---|--|---|--|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 117.400,00 0,00 0,00 120.400,00 | 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00 | 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00 | 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00 |
| 1205 Programma | 05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 9.739,65 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 103.205,17 0,00 0,00 106.088,20 | 97.000,00 0,00 0,00 106.739,65 | 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 | 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 |
| Totale programma | 05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE | 9.739,65 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 103.205,17 0,00 0,00 106.088,20 | 97.000,00 0,00 0,00 106.739,65 | 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 | 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 |
| 1206 Programma | 06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 304.826,31 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 473.001,00 0,00 0,00 473.001,00 | 380.000,00 0,00 0,00 684.826,31 | 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00 | 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00 |
| Totale programma | 06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA | 304.826,31 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 473.001,00 0,00 0,00 473.001,00 | 380.000,00 0,00 0,00 684.826,31 | 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00 | 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00 |
| 1207 Programma | 07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 2.221,90 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 220.269,58 0,00 0,00 232.929,19 | 267.676,00 11.976,00 0,00 269.897,90 | 255.700,00 0,00 0,00 255.700,00 | 255.700,00 0,00 0,00 255.700,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI | 2.221,90 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 220.269,58 0,00 0,00 232.929,19 | 267.676,00 11.976,00 0,00 269.897,90 | 255.700,00 0,00 0,00 255.700,00 | 255.700,00 0,00 0,00 255.700,00 |
| 1209 Programma | 09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE | | | | | | |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------------|--|---|---|--|---|--|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 12.158,07 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 118.340,86 0,00 133.964,57 | 112.100,00 0,00 124.258,07 | 112.100,00 0,00 0,00 | 112.100,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 33.977,82 0,00 49.977,82 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE | 12.158,07 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 152.318,68 0,00 0,00 183.942,39 | 112.100,00 0,00 0,00 124.258,07 | 112.100,00 0,00 0,00 0,00 | 112.100,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 12 | DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA | 397.780,18 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.489.361,41 0,00 0,00 1.615.288,38 | 1.455.832,12 42.532,12 0,00 1.853.612,30 | 1.411.300,00 0,00 0,00 0,00 | 1.411.300,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | PREVISIONI | | | |
|--------------------------------|-------------------------|---|---|--|---|---|---|---|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 | |
| MISSIONE | 14 | SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ | | | | | | |
| 1401 | Programma | 01 | INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO | | | | | |
| | Titolo 99 | | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| | Totale programma | 01 | INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| 1402 | Programma | 02 | COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI | | | | | |
| | Titolo 1 | | SPESE CORRENTI | 1.552,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 185.740,00 0,00 186.796,34 | 192.490,00 0,00 194.042,00 | 192.490,00 0,00 192.490,00 |
| | Titolo 2 | | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 16.120,00 0,00 16.120,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| | Titolo 99 | | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| | Totale programma | 02 | COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI | 1.552,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 201.860,00 0,00 202.916,34 | 192.490,00 0,00 194.042,00 | 192.490,00 0,00 192.490,00 |
| 1404 | Programma | 04 | RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' | | | | | |
| | Titolo 99 | | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| | Totale programma | 04 | RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 14 | | | SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ | 1.552,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 201.860,00 0,00 202.916,34 | 192.490,00 0,00 194.042,00 | 192.490,00 0,00 192.490,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | | | |
|--------------------------------|--|---|---|--|---|------------------------------|--|--|--|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 | | |
| MISSIONE | 16 | AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA | | | | | | | |
| 1601 | Programma | 01 | SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE | | | | | | |
| | Titolo 1 | | SPESE CORRENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 | 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 | 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 | 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 |
| | Totale programma | 01 | SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 | 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 | 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 | 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 |
| Totale MISSIONE 16 | AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA | | | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 | 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 | 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 | 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | PREVISIONI | | |
|--------------------------------|--|---|---|---|---|---|---|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| MISSIONE 20 | FONDI E ACCANTONAMENTI | | | | | | |
| 2001 | Programma 01 | FONDO DI RISERVA | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 | 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 | 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 | 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 |
| Totale programma | 01 FONDO DI RISERVA | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 | 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 | 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 | 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 |
| 2002 | Programma 02 | FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 506.543,00 0,00 0,00 0,00 | 486.000,00 0,00 0,00 0,00 | 491.000,00 0,00 0,00 0,00 | 604.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.632,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 508.175,00 0,00 0,00 0,00 | 486.000,00 0,00 0,00 0,00 | 491.000,00 0,00 0,00 0,00 | 604.000,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 20 | FONDI E ACCANTONAMENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 538.175,00 0,00 0,00 30.000,00 | 516.000,00 0,00 0,00 30.000,00 | 521.000,00 0,00 0,00 30.000,00 | 634.000,00 0,00 0,00 30.000,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | PREVISIONI | | |
|--------------------------------|---|---|---|--|--|--|
| | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| MISSIONE 50 | DEBITO PUBBLICO | | | | | |
| 5002 Programma | 02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI | | | | | |
| Titolo 4 | RIMBORSO PRESTITI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00 | 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 | 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
| Totale programma | 02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00 | 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 | 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 |
| Totale MISSIONE 50 | DEBITO PUBBLICO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00 | 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 | 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | PREVISIONI | | |
|--------------------------------|---|---|---|--|--|--|
| | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| MISSIONE 99 | SERVIZI PER CONTO TERZI | | | | | |
| 9901 Programma | 01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO | | | | | |
| Titolo 7 | USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | 1.193,24 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 2.686.000,00 0,00 2.692.412,81 | 2.971.000,00 0,00 0,00 2.972.193,24 | 2.971.000,00 0,00 0,00 2.971.000,00 |
| Totale programma | 01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO | 1.193,24 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 2.686.000,00 0,00 2.692.412,81 | 2.971.000,00 0,00 0,00 2.972.193,24 | 2.971.000,00 0,00 0,00 2.971.000,00 |
| Totale MISSIONE 99 | SERVIZI PER CONTO TERZI | 1.193,24 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 2.686.000,00 0,00 2.692.412,81 | 2.971.000,00 0,00 0,00 2.972.193,24 | 2.971.000,00 0,00 0,00 2.971.000,00 |
| | TOTALE MISSIONI | 1.108.806,73 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 18.670.668,78 2.609.322,42 0,00 19.454.399,74 | 17.717.892,42 2.609.322,42 1.345.445,82 16.995.253,33 | 25.088.015,82 0,00 5.050.000,00 19.785.570,00 |
| | TOTALE GENERALE DELLE SPESE | 1.108.806,73 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 18.670.668,78 2.609.322,42 0,00 19.454.399,74 | 17.717.892,42 2.609.322,42 1.345.445,82 16.995.253,33 | 25.088.015,82 0,00 5.050.000,00 19.785.570,00 |

*rilevante ai fini IVA vedi P.E.G.

**BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI**

Pag. 1

| TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|-----------------------|---|---|---|--|--|------------------------------|------------------------------|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| | Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti | | Previsioni di competenza | 344.399,52 | 267.001,18 | 120.000,00 | 0,00 |
| | Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale | | Previsioni di competenza | 3.492.712,26 | 2.337.675,48 | 1.225.445,82 | 5.050.000,00 |
| | Utilizzo avanzo di Amministrazione | | Previsioni di competenza | 508.175,00 | 0,00 | | |
| | - di cui avanzo utilizzato anticipatamente | | Previsioni di competenza | 0,00 | 0,00 | | |
| | - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita' (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni | | Previsioni di competenza | 0,00 | 0,00 | | |
| | Fondo di Cassa all'1/1/2017 | | Previsioni di cassa | 9.155.801,73 | 9.174.555,49 | | |
| 10000 TITOLO 1 | ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | 1.562.585,57 | previsione di competenza previsione di cassa | 6.830.853,00 9.148.069,96 | 7.117.204,00 8.679.789,57 | 7.299.204,00 | 7.407.204,00 |
| 20000 TITOLO 2 | TRASFERIMENTI CORRENTI | 26.731,92 | previsione di competenza previsione di cassa | 810.004,00 810.004,00 | 1.068.813,00 1.095.544,92 | 731.786,00 | 731.786,00 |
| 30000 TITOLO 3 | ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 236.049,08 | previsione di competenza previsione di cassa | 1.230.575,00 1.308.743,33 | 909.553,00 1.145.602,08 | 965.580,00 | 965.580,00 |
| 40000 TITOLO 4 | ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 435.107,95 | previsione di competenza previsione di cassa | 2.767.950,00 4.083.585,51 | 3.046.645,76 3.481.753,71 | 11.775.000,00 | 2.660.000,00 |
| 90000 TITOLO 9 | ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | 6.000,00 | previsione di competenza previsione di cassa | 2.686.000,00 2.696.654,58 | 2.971.000,00 2.977.000,00 | 2.971.000,00 | 2.971.000,00 |
| | TOTALE TITOLI | 2.266.474,52 | previsione di competenza previsione di cassa | 14.325.382,00 18.047.057,38 | 15.113.215,76 17.379.690,28 | 23.742.570,00 | 14.735.570,00 |
| | TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | 2.266.474,52 | previsione di competenza previsione di cassa | 18.670.668,78 27.202.859,11 | 17.717.892,42 26.554.245,77 | 25.088.015,82 | 19.785.570,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI**

Pag. 1

| TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | | |
|------------------------------------|--|---|---|--|--|--|--|
| | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 | |
| DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | 925.587,57 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 9.348.199,52 0,00 0,00 9.338.424,73 | 9.533.571,18 267.001,18 120.000,00 9.853.158,75 | 9.089.570,00 0,00 0,00 | 9.077.570,00 0,00 0,00 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | 182.025,92 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 6.622.469,26 0,00 0,00 7.409.562,20 | 5.186.321,24 2.342.321,24 1.225.445,82 4.142.901,34 | 13.000.445,82 0,00 5.050.000,00 | 7.710.000,00 0,00 0,00 |
| Titolo 4 | RIMBORSO PRESTITI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00 | 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 | 27.000,00 0,00 0,00 | 27.000,00 0,00 0,00 |
| Titolo 7 | USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | 1.193,24 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 2.686.000,00 0,00 0,00 2.692.412,81 | 2.971.000,00 0,00 0,00 2.972.193,24 | 2.971.000,00 0,00 0,00 | 2.971.000,00 0,00 0,00 |
| Titolo 99 | NON DEFINITO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| TOTALE TITOLI | | 1.108.806,73 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 18.670.668,78 0,00 0,00 19.454.399,74 | 17.717.892,42 2.609.322,42 1.345.445,82 16.995.253,33 | 25.088.015,82 0,00 5.050.000,00 | 19.785.570,00 0,00 0,00 |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE | | 1.108.806,73 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 18.670.668,78 0,00 0,00 19.454.399,74 | 17.717.892,42 2.609.322,42 1.345.445,82 16.995.253,33 | 25.088.015,82 0,00 5.050.000,00 | 19.785.570,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Pag. 1

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|-------------------------------------|---|---|---|--|--|------------------------------------|------------------------------|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 01 | SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | 236.509,94 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 3.300.684,99 0,00 0,00 3.644.086,74 | 2.968.991,64 221.521,64 0,00 3.205.501,58 | 2.819.470,00 0,00 50.000,00 | 2.664.470,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 02 | GIUSTIZIA | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 03 | ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA | 17.195,74 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 606.386,61 0,00 0,00 628.862,17 | 705.713,32 27.733,32 0,00 722.909,06 | 575.980,00 0,00 0,00 | 575.980,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 04 | ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | 46.802,73 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.634.833,32 0,00 0,00 1.691.670,38 | 695.992,48 3.522,48 0,00 742.795,21 | 1.275.470,00 0,00 0,00 | 460.470,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 05 | TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI | 4.146,02 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 220.430,00 0,00 0,00 223.501,12 | 226.630,00 0,00 0,00 230.776,02 | 1.481.630,00 0,00 300.000,00 | 431.630,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 06 | POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO | 12.501,92 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.681.706,70 0,00 0,00 1.684.047,39 | 2.287.018,70 1.573.018,70 1.225.445,82 1.074.074,80 | 1.314.445,82 0,00 0,00 | 89.000,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 07 | TURISMO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 | 155.000,00 0,00 0,00 155.000,00 | 5.000,00 0,00 0,00 | 5.000,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 08 | ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA | 3.000,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 740.062,00 0,00 0,00 768.704,64 | 1.356.926,76 9.926,76 0,00 1.359.926,76 | 2.562.000,00 0,00 0,00 | 2.662.000,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|---------------------------|---|---|---|--|--|--------------------------------------|------------------------------|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| Totale MISSIONE 09 | SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE | 307.881,33 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 4.027.970,91 0,00 4.612.065,74 | 3.383.847,93 564.617,93 0,00 3.691.729,26 | 7.064.230,00 0,00 2.700.000,00 | 5.264.230,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 10 | TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' | 80.243,63 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.524.197,84 0,00 1.633.344,03 | 771.449,47 166.449,47 120.000,00 731.693,10 | 2.863.000,00 0,00 2.000.000,00 | 2.393.000,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 11 | SOCCORSO CIVILE | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 8.500,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 12 | DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA | 397.780,18 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 1.489.361,41 0,00 1.615.288,38 | 1.455.832,12 42.532,12 0,00 1.853.612,30 | 1.411.300,00 0,00 0,00 | 1.411.300,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 14 | SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ | 1.552,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 201.860,00 0,00 202.916,34 | 192.490,00 0,00 0,00 194.042,00 | 192.490,00 0,00 0,00 | 192.490,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 16 | AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 | 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 | 4.000,00 0,00 0,00 | 4.000,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 20 | FONDI E ACCANTONAMENTI | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 538.175,00 0,00 30.000,00 | 516.000,00 0,00 0,00 30.000,00 | 521.000,00 0,00 0,00 | 634.000,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 50 | DEBITO PUBBLICO | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 14.000,00 0,00 14.000,00 | 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 | 27.000,00 0,00 0,00 | 27.000,00 0,00 0,00 |
| Totale MISSIONE 99 | SERVIZI PER CONTO TERZI | 1.193,24 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 2.686.000,00 0,00 2.692.412,81 | 2.971.000,00 0,00 0,00 2.972.193,24 | 2.971.000,00 0,00 0,00 | 2.971.000,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| | TOTALE MISSIONI | 1.108.806,73 | previsione di competenza | 18.670.668,78 | 17.717.892,42 | 25.088.015,82 | 19.785.570,00 |
| | | | di cui già impegnato | | 2.609.322,42 | 0,00 | 0,00 |
| | | | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00 | 1.345.445,82 | 5.050.000,00 | 0,00 |
| | | | previsione di cassa | 19.454.399,74 | 16.995.253,33 | | |
| | TOTALE GENERALE DELLE SPESE | 1.108.806,73 | previsione di competenza | 18.670.668,78 | 17.717.892,42 | 25.088.015,82 | 19.785.570,00 |
| | | | di cui già impegnato | | 2.609.322,42 | 0,00 | 0,00 |
| | | | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00 | 1.345.445,82 | 5.050.000,00 | 0,00 |
| | | | previsione di cassa | 19.454.399,74 | 16.995.253,33 | | |

**BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO**

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | | COMPETENZA 2017 | COMPETENZA 2018 | COMPETENZA 2019 |
|--|-----|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 9.174.555,49 | | | |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti | (+) | | 267.001,18 | 120.000,00 | 0,00 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 | (+) | | 9.095.570,00 | 8.996.570,00 | 9.104.570,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti | (-) | | 9.533.571,18 | 9.089.570,00 | 9.077.570,00 |
| <i>di cui:</i> | | | | | |
| • <i>fondo pluriennale vincolato</i> | | | <i>120.000,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> |
| • <i>fondo crediti di dubbia esigibilità</i> | | | <i>486.000,00</i> | <i>491.000,00</i> | <i>604.000,00</i> |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari | (-) | | 27.000,00 | 27.000,00 | 27.000,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> |
| <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | | | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) | | | -198.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti | (+) | | 0,00 | - | - |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | | <i>0,00</i> | <i>-</i> | <i>-</i> |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE | | O=G+H+I-L+M | -198.000,00 | 0,00 | 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO**

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | | COMPETENZA 2017 | COMPETENZA 2018 | COMPETENZA 2019 |
|---|-----|--|---------------------|---------------------|--------------------|
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento | (+) | | 0,00 | - | - |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale | (+) | | 2.337.675,48 | 1.225.445,82 | 5.050.000,00 |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 | (+) | | 3.046.645,76 | 11.775.000,00 | 2.660.000,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale | (-) | | 5.186.321,24 | 13.000.445,82 | 7.710.000,00 |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i> | | | <i>1.225.445,82</i> | <i>5.050.000,00</i> | <i>0,00</i> |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE | | | | | |
| Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E | | | 198.000,00 | 0,00 | 0,00 |

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | | COMPETENZA 2017 | COMPETENZA 2018 | COMPETENZA 2019 |
|---|-----|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO FINALE | | | | | |
| W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

| | | | | | |
|---|-----|--|--------------------|-------------|-------------|
| Equilibrio di parte corrente (O) | | | -198.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) | (-) | | 0,00 | | |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali. | | | -198.000,00 | 0,00 | 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

Pag. 1

| EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 | | 2017 | 2018 | 2019 |
|--|---|--------------|---------------|--------------|
| A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | + | 267.001,18 | 120.000,00 | 0,00 |
| A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | + | 2.337.675,48 | 1.225.445,82 | 5.050.000,00 |
| A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) | + | 2.604.676,66 | 1.345.445,82 | 5.050.000,00 |
| B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | + | 7.117.204,00 | 7.299.204,00 | 7.407.204,00 |
| C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi di finanza pubblica | + | 1.068.813,00 | 731.786,00 | 731.786,00 |
| D) Titolo 3 - Entrate extratributarie | + | 909.553,00 | 965.580,00 | 965.580,00 |
| E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale | + | 3.046.645,76 | 11.775.000,00 | 2.660.000,00 |
| F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI | + | 60.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato | + | 9.413.571,18 | 9.089.570,00 | 9.077.570,00 |
| H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | + | 120.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| H3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' di parte corrente | - | 486.000,00 | 491.000,00 | 604.000,00 |
| H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) | + | 9.047.571,18 | 8.598.570,00 | 8.473.570,00 |
| I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato | + | 3.960.875,42 | 7.950.445,82 | 7.710.000,00 |
| I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | + | 1.225.445,82 | 5.050.000,00 | 0,00 |
| I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) | + | 5.186.321,24 | 13.000.445,82 | 7.710.000,00 |
| L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | + | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

Pag. 2

| EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 | | 2017 | 2018 | 2019 |
|--|---|-------------|-------------|-------------|
| M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI | - | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) | | 573.000,00 | 518.000,00 | 631.000,00 |

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Pag. 1

| 1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12 2016 | | |
|--|--|----------------------|
| | Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2016 | 7.748.459,37 |
| (+) | Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2016 | 3.837.111,78 |
| (+) | Entrate già accertate nell'esercizio 2016 | 9.296.118,73 |
| (-) | Uscite già impegnate nell'esercizio 2016 | 10.521.606,56 |
| +/- | Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2016 | -32.072,21 |
| +/- | Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2016 | -4.212,17 |
| (=) | Risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 alla data di redazione del bilancio dell'anno 2017 | 10.332.223,28 |
| (+) | Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2016 | 0,00 |
| (-) | Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2016 | 0,00 |
| +/- | Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016 | 0,00 |
| +/- | Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016 | 0,00 |
| - | Fondo Pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2016 | 2.604.676,66 |
| (=) | A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12 2016 | 7.727.546,62 |

| 2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12 2016 | | |
|---|---|---------------------|
| Parte accantonata | | |
| - | Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 | 0,00 |
| - | Accantonamento residui perenti al 31/12/2016. (solo per le regioni) | 0,00 |
| - | Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti | 0,00 |
| - | Fondo perdite società partecipate | 0,00 |
| - | Fondo contenzioso | 0,00 |
| - | Altri accantonamenti | 0,00 |
| B) Totale parte accantonata | | 0,00 |
| Parte vincolata | | |
| | Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | 0,00 |
| | Vincoli derivanti da trasferimenti | 0,00 |
| | Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | 0,00 |
| | Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | 0,00 |
| | Altri vincoli | 0,00 |
| C) Totale parte vincolata | | 0,00 |
| Parte destinata agli investimenti | | |
| D) Totale destinata agli investimenti | | 0,00 |
| E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) | | 7.727.546,62 |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2017 | | |

| 3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12 2016 | | |
|--|--|-------------|
| Utilizzo quota vincolata | | |
| | Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | 0,00 |
| | Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti | 0,00 |
| | Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | 0,00 |
| | Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente | 0,00 |
| | Utilizzo altri vincoli | 0,00 |
| Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto | | 0,00 |

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

| MISSIONI E PROGRAMMI | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2016 | SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2017 | QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2016, NON DESTINATA AD ESSERE UTILIZZATA NELL'ESERCIZIO 2017 E RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2018 E SUCCESSIVI | SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL'ESERCIZIO 2017, CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI: | | | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 |
|---|--|--|---|--|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
| | | | | 2018 | 2019 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita | |
| | (a) | (b) | (c) = (a) - (b) | (d) | (e) | (f) | (g) | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g) |
| Totale MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA | 42.532,12 | 42.532,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ | | | | | | | | |
| 1 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA | | | | | | | | |
| 1 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 2.604.676,66 | 1.649.230,84 | 955.445,82 | 390.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.345.445,82 |

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 | SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018 | QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017, NON DESTINATA AD ESSERE UTILIZZATA NELL'ESERCIZIO 2018 E RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI | SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL'ESERCIZIO 2018, CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI: | | | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018 |
|--|--|--|---|--|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
| | | | | 2019 | 2020 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita | |
| | (a) | (b) | (c) = (a) - (b) | (d) | (e) | (f) | (g) | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g) |
| Totale MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO | 1.225.445,82 | 1.225.445,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 07 TURISMO | | | | | | | | |
| 1 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 07 - TURISMO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA | | | | | | | | |
| 1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE | | | | | | | | |
| 1 DIFESA DEL SUOLO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.700.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.700.000,00 |
| 2 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 RIFIUTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.700.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.700.000,00 |

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017 | SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018 | QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017, NON DESTINATA AD ESSERE UTILIZZATA NELL'ESERCIZIO 2018 E RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI | SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL'ESERCIZIO 2018, CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI: | | | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018 |
|---|--|--|---|--|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
| | | | | 2019 | 2020 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita | |
| | (a) | (b) | (c) = (a) - (b) | (d) | (e) | (f) | (g) | (h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g) |
| Totale MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ | | | | | | | | |
| 1 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA | | | | | | | | |
| 1 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 1.345.445,82 | 1.345.445,82 | 0,00 | 5.050.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.050.000,00 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2017

Pag. 1

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|--|--|------------------------------|--|--|---|
| ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | | | | | |
| 1010100 | Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI | 5.857.356,00 | - | - | - |
| | di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 | 2.525.000,00 | - | - | - |
| | Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa | 3.332.356,00 | 433.000,00 | 433.000,00 | 12,99 |
| 1010400 | Tipologia 104 : COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI | 0,00 | - | - | - |
| 1030100 | Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI | 1.259.848,00 | - | - | - |
| 1030200 | Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA | 0,00 | - | - | - |
| 1000000 | Totale TITOLO 1 | 7.117.204,00 | 433.000,00 | 433.000,00 | 6,08 |
| TRASFERIMENTI CORRENTI | | | | | |
| 2010100 | Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE | 1.068.813,00 | - | - | - |
| 2010200 | Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010300 | Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010400 | Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010500 | Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO | 0,00 | - | - | - |
| | Trasferimenti correnti dall'Unione Europea | 0,00 | - | - | - |
| | Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2000000 | Totale TITOLO 2 | 1.068.813,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | | | | |
| 3010000 | Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 533.023,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2017

Pag. 2

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|--|---|------------------------------|--|--|---|
| 3020000 | Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI | 161.530,00 | 53.000,00 | 53.000,00 | 32,81 |
| 3030000 | Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3040000 | Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3050000 | Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI | 215.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3000000 | Totale TITOLO 3 | 909.553,00 | 53.000,00 | 53.000,00 | 5,83 |
| ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | | | |
| 4010000 | Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4020000 | Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | 750.000,00 | - | - | - |
| | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche | 750.000,00 | - | - | - |
| | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE | 0,00 | - | - | - |
| | Tipologia 200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030000 | Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE | 0,00 | - | - | - |
| | ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche | 0,00 | - | - | - |
| | ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE | 0,00 | - | - | - |
| | Tipologia 300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4040000 | Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI | 1.832.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4050000 | Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 464.645,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4000000 | Totale TITOLO 4 | 3.046.645,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | | |
| 5010000 | Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2017

Pag. 3

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|--|--|------------------------------------|---|---|---|
| 5020000 | Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030000 | Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040000 | Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5000000 | Totale TITOLO 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE GENERALE | | 12.142.215,76 | 486.000,00 | 486.000,00 | 4,00 |
| DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE | | 9.095.570,00 | 486.000,00 | 486.000,00 | 5,34 |
| DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE | | 3.046.645,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2018

Pag. 1

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|--|--|------------------------------|--|--|---|
| ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | | | | | |
| 1010100 | Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI | 6.039.356,00 | - | - | - |
| | di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 | 3.247.000,00 | - | - | - |
| | Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa | 2.792.356,00 | 421.000,00 | 421.000,00 | 15,08 |
| 1010400 | Tipologia 104 : COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI | 0,00 | - | - | - |
| 1030100 | Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI | 1.259.848,00 | - | - | - |
| 1030200 | Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA | 0,00 | - | - | - |
| 1000000 | Totale TITOLO 1 | 7.299.204,00 | 421.000,00 | 421.000,00 | 5,77 |
| TRASFERIMENTI CORRENTI | | | | | |
| 2010100 | Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE | 731.786,00 | - | - | - |
| 2010200 | Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010300 | Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010400 | Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010500 | Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO | 0,00 | - | - | - |
| | Trasferimenti correnti dall'Unione Europea | 0,00 | - | - | - |
| | Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2000000 | Totale TITOLO 2 | 731.786,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | | | | |
| 3010000 | Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 580.580,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2018

Pag. 2

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|--|---|------------------------------|--|--|---|
| 3020000 | Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI | 170.000,00 | 70.000,00 | 70.000,00 | 41,18 |
| 3030000 | Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3040000 | Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3050000 | Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI | 215.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3000000 | Totale TITOLO 3 | 965.580,00 | 70.000,00 | 70.000,00 | 7,25 |
| ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | | | |
| 4010000 | Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4020000 | Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | 8.865.000,00 | - | - | - |
| | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche | 8.865.000,00 | - | - | - |
| | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE | 0,00 | - | - | - |
| | Tipologia 200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030000 | Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE | 0,00 | - | - | - |
| | ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche | 0,00 | - | - | - |
| | ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE | 0,00 | - | - | - |
| | Tipologia 300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4040000 | Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI | 2.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4050000 | Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 410.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4000000 | Totale TITOLO 4 | 11.775.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | | |
| 5010000 | Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2018

Pag. 3

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|--|--|---------------------------------|---|---|--|
| 5020000 | Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030000 | Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040000 | Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5000000 | Totale TITOLO 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE GENERALE | | 20.771.570,00 | 491.000,00 | 491.000,00 | 2,36 |
| DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE | | 8.996.570,00 | 491.000,00 | 491.000,00 | 5,46 |
| DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE | | 11.775.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2019

Pag. 1

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|--|--|------------------------------|--|--|---|
| ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | | | | | |
| 1010100 | Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI | 6.147.356,00 | - | - | - |
| | di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 | 3.255.000,00 | - | - | - |
| | Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa | 2.892.356,00 | 521.900,00 | 521.900,00 | 18,04 |
| 1010400 | Tipologia 104 : COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI | 0,00 | - | - | - |
| 1030100 | Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI | 1.259.848,00 | - | - | - |
| 1030200 | Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA | 0,00 | - | - | - |
| 1000000 | Totale TITOLO 1 | 7.407.204,00 | 521.900,00 | 521.900,00 | 7,05 |
| TRASFERIMENTI CORRENTI | | | | | |
| 2010100 | Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE | 731.786,00 | - | - | - |
| 2010200 | Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010300 | Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010400 | Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010500 | Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO | 0,00 | - | - | - |
| | Trasferimenti correnti dall'Unione Europea | 0,00 | - | - | - |
| | Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2000000 | Totale TITOLO 2 | 731.786,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | | | | |
| 3010000 | Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 580.580,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2019

Pag. 2

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|--|---|------------------------------|--|--|---|
| 3020000 | Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI | 170.000,00 | 82.100,00 | 82.100,00 | 48,29 |
| 3030000 | Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3040000 | Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3050000 | Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI | 215.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3000000 | Totale TITOLO 3 | 965.580,00 | 82.100,00 | 82.100,00 | 8,50 |
| ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | | | |
| 4010000 | Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4020000 | Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | 0,00 | - | - | - |
| | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche | 0,00 | - | - | - |
| | CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE | 0,00 | - | - | - |
| | Tipologia 200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030000 | Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE | 0,00 | - | - | - |
| | ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche | 0,00 | - | - | - |
| | ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE | 0,00 | - | - | - |
| | Tipologia 300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4040000 | Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI | 2.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4050000 | Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 160.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4000000 | Totale TITOLO 4 | 2.660.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | | |
| 5010000 | Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2019

Pag. 3

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|--|--|------------------------------|--|--|---|
| 5020000 | Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030000 | Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040000 | Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5000000 | Totale TITOLO 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE GENERALE | | 11.764.570,00 | 604.000,00 | 604.000,00 | 5,13 |
| DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE | | 9.104.570,00 | 604.000,00 | 604.000,00 | 6,63 |
| DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE | | 2.660.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

LIMITI DI INDEBITAMENTO ENTI LOCALI

| PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | |
|---|-----|---------------------|---------------------|---------------------|
| ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000 | | COMPETENZA 2017 | COMPETENZA 2018 | COMPETENZA 2019 |
| 1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) | (+) | 6.434.354,36 | 6.830.853,00 | 7.117.204,00 |
| 2) Trasferimenti correnti (titolo II) | (+) | 380.204,03 | 810.004,00 | 1.068.813,00 |
| 3) Entrate extratributarie (titolo III) | (+) | 719.866,21 | 1.230.575,00 | 909.553,00 |
| TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI | | 7.534.424,60 | 8.871.432,00 | 9.095.570,00 |
| SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI | | | | |
| Livello massimo di spesa annuale: | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2016 | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contributi erariali in c/interessi su mutui | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ammontare disponibile per nuovi interessi | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE DEBITO CONTRATTO | | | | |
| Debito contratto al 31/12/2016 | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Debito autorizzato nell'esercizio in corso | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE DEBITO DELL'ENTE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEBITO POTENZIALE | | | | |
| Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Garanzie che concorrono al limite di indebitamento | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI**

Pag. 1

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | | | |
|--------------------------------|---------------|---|---|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | | | Previsioni dell'anno 2017 | Previsioni dell'anno 2018 | Previsioni dell'anno 2019 |
| TOTALE MISSIONI | | 0,00 | previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2016 | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2016 | Previsioni dell'anno | | |
|--------------------------------|--|---|--|----------------------|------|------|
| | | | | 2017 | 2018 | 2019 |
| TOTALE MISSIONI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | previsione di competenza di cui già impegnato | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | di cui fondo pluriennale vincolato | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | previsione di cassa | | 0,00 | 0,00 | | |



Comune di
Capurso
Città Metropolitana di Bari

**NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO DI PREVISIONE
2017 - 2019**

PREMESSA

Il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 rubricato “*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali*” come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126, con lo scopo di armonizzare i sistemi contabili di tutte le pubbliche amministrazioni, ha profondamente riformato l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali disciplinato dalla Parte II^a rubricata “*Ordinamento finanziario e contabile*” del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Numerose sono le modifiche apportate dal riformato ordinamento contabile “armonizzato”. Tra le principali innovazioni, si richiamano quelle maggiormente significative:

- il Documento Unico di Programmazione DUP che ha sostituito la Relazione Previsionale e Programmatica, ampliandone inoltre le finalità;
- gli schemi di bilancio con valenza triennale e strutturati diversamente, in coerenza con gli schemi di bilancio previsti per le amministrazioni dello Stato, con una diversa articolazione delle entrate e delle spese. In particolare, la struttura del nuovo bilancio “armonizzato” risulta più sintetica rispetto allo schema previgente; l’unità elementare di voto sale di un livello: le entrate sono classificate in titoli e tipologie, anziché in titoli, categorie e risorse, mentre le spese sono classificate in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi;
- l’introduzione della previsione di cassa per il primo esercizio del bilancio di previsione;
- la diversa disciplina delle variazioni di bilancio;
- l’adozione dei nuovi principi contabili, tra cui quello di maggior impatto è quello concernente la competenza finanziaria potenziata (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);
- la previsione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), e relative discipline secondo regole precise;
- l’introduzione del piano dei conti integrato sia a livello finanziario che a livello economico-patrimoniale.

Lo stesso legislatore del D.Lgs. n. 118/2011 ha previsto un’applicazione graduale della riforma; sicché, dopo un periodo di sperimentazione della durata di tre anni (2012-2014) previsto dall’art. 78 del D.Lgs. n. 118/2011, che ha visto coinvolti solo pochi enti (sperimentatori), dal 2015 tale riforma è entrata in vigore per tutti gli enti locali, sia pur mantenendo ancora un certo carattere di gradualità. Nell’anno 2015, infatti, gli enti (come il nostro) che non hanno partecipato alla sperimentazione hanno avuto solo l’obbligo di adeguare la gestione ai nuovi principi contabili armonizzati: tutti i fatti gestionali sono stati gestiti, dal punto di vista contabile, secondo le nuove regole contabili; sono invece stati mantenuti con pieno valore autorizzatorio gli schemi di bilancio già in uso, ovvero quelli previsti dal DPR n. 194/1996, affiancando, a soli fini conoscitivi, quelli previsti dal D.Lgs. n. 118/2011.

Dal 2016 la riforma è entrata a pieno regime ad ogni effetto; tutti gli enti locali, sia quelli che hanno partecipato alla sperimentazione che quelli che non hanno partecipato, hanno abbandonato definitivamente i vecchi schemi e hanno adottato esclusivamente gli schemi “armonizzati”.

Il nostro Ente non ha partecipato al periodo di sperimentazione e pertanto:

- nel 2015 ha applicato solo i nuovi principi contabili “armonizzati” mantenendo gli schemi di bilancio “non armonizzati”;
- dal 2016 ha adottato i nuovi schemi di bilancio “armonizzati”.

Tra le altre novità della riforma, il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), prevede al punto 9.11 che al bilancio di previsione finanziario sia allegata una **nota integrativa** contenente specifiche informazioni, quali:

- 1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni;
- 2) il risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente;
- 3) l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;
- 4) l’elenco delle eventuali garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;

- 5) gli eventuali oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- 6) il pareggio di bilancio;
- 7) l'elenco degli eventuali propri enti ed organismi strumentali;
- 8) l'elenco delle eventuali partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale.

IL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 – 2019 IN SINTESI

| EQUILIBRI DI BILANCIO E RISULTATI DIFFERENZIALI ANNO 2017 | | | | |
|--|----------------------|---------------------------|----------------------|--------------------|
| Equilibrio | | | | |
| Entrata | | Spesa | | Differenze |
| Avanzo a spese correnti | 0,00 | Disavanzo | 0,00 | |
| FPV parte corrente | 267.001,18 | Titolo I | 9.533.571,18 | |
| Titolo I | 7.117.204,00 | <i>di cui FPV</i> | 120.000,00 | |
| Titolo II | 1.068.813,00 | <i>di cui FCDE</i> | 486.000,00 | |
| Titolo III | 909.553,00 | Titolo IV | 27.000,00 | |
| Totale | 9.362.571,18 | Totale | 9.560.571,18 | -198.000,00 |
| Avanzo a spese investim | 0,00 | Titolo II | 5.186.321,24 | |
| FPV parte capitale | 2.337.675,48 | <i>di cui FPV</i> | 1.225.445,82 | |
| Titolo IV | 3.046.645,76 | <i>di cui FCDE</i> | 0,00 | |
| Titolo V | 0,00 | Titolo III | 0,00 | |
| Titolo VI | 0,00 | | | |
| Totale | 5.384.321,24 | Totale | 5.186.321,24 | 198.000,00 |
| Titolo VII | 0,00 | Titolo V | 0,00 | |
| Titolo IX | 2.971.000,00 | Titolo VII | 2.971.000,00 | |
| Totale complessivo | 17.717.892,42 | Totale complessivo | 17.717.892,42 | |

| Risultati differenziali | | |
|---|---|-------------------|
| b) Entrate in conto capitale destinate a spese correnti: | b1) quote dei proventi per permessi di costruire, condoni e sanzioni | 200.000,00 |
| | b2) assunzione di mutui per finanziamento di dfb di parte corrente | 0,00 |
| | b3) alienazione di patrimonio per dfb di parte corrente | 0,00 |
| | b4) utilizzo plusvalore realizzato con l'alienazione di beni patrimoniali | 0,00 |
| | b5) altre | 0,00 |
| c) Entrate correnti destinate a spese di investimento: | c1) proventi del servizio di fognatura e depurazione | 0,00 |
| | c2) contributo per l'utilizzo di risorse geotermiche e per la produzione di energia elettrica | 0,00 |
| | c3) imposta sulla pubblicità negli ascensori in servizi pubblici | 0,00 |
| | c4) sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al cds | 2.000,00 |
| | c5) altre entrate destinate a FCDE c/capitale | 0,00 |
| e) Entrate diverse utilizzate per il rimborso della quota capitale di ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari: | e1) quota dei contributi a valere sul fondo nazionale ordinario per gli investimenti | 0,00 |
| | e2) utilizzo del plusvalore realizzato con l'alienazione di beni patrimoniali | 0,00 |
| | e3) 10% alienazioni per estinzione anticipata mutui | 0,00 |
| Differenza | | 198.000,00 |

EQUILIBRI DI BILANCIO E RISULTATI DIFFERENZIALI ANNO 2018

| Equilibrio | | | | |
|---------------------------|----------------------|---------------------------|----------------------|-------------|
| Entrata | | Spesa | | Differenze |
| Avanzo a spese correnti | 0,00 | Disavanzo | 0,00 | |
| FPV parte corrente | 120.000,00 | Titolo I | 9.089.570,00 | |
| Titolo I | 7.299.204,00 | <i>di cui FPV</i> | 0,00 | |
| Titolo II | 731.786,00 | <i>di cui FCDE</i> | 491.000,00 | |
| Titolo III | 965.580,00 | Titolo IV | 27.000,00 | |
| Totale | 9.116.570,00 | Totale | 9.116.570,00 | 0,00 |
| Avanzo a spese investim | 0,00 | Titolo II | 13.000.445,82 | |
| FPV parte capitale | 1.225.445,82 | <i>di cui FPV</i> | 5.050.000,00 | |
| Titolo IV | 11.775.000,00 | <i>di cui FCDE</i> | 0,00 | |
| Titolo V | 0,00 | Titolo III | 0,00 | |
| Titolo VI | 0,00 | | | |
| Totale | 13.000.445,82 | Totale | 13.000.445,82 | 0,00 |
| Titolo VII | 0,00 | Titolo V | 0,00 | |
| Titolo IX | 2.971.000,00 | Titolo VII | 2.971.000,00 | |
| Totale complessivo | 25.088.015,82 | Totale complessivo | 25.088.015,82 | |

| Risultati differenziali | | |
|---|---|-------------|
| b) Entrate in conto capitale destinate a spese correnti: | b1) quote dei proventi per permessi di costruire, condoni e sanzioni | 0,00 |
| | b2) assunzione di mutui per finanziamento di dfb di parte corrente | 0,00 |
| | b3) alienazione di patrimonio per dfb di parte corrente | 0,00 |
| | b4) utilizzo plusvalore realizzato con l'alienazione di beni patrimoniali | 0,00 |
| | b5) altre | 0,00 |
| c) Entrate correnti destinate a spese di investimento: | c1) proventi del servizio di fognatura e depurazione | 0,00 |
| | c2) contributo per l'utilizzo di risorse geotermiche e per la produzione di energia elettrica | 0,00 |
| | c3) imposta sulla pubblicità negli ascensori in servizi pubblici | 0,00 |
| | c4) sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al cds | 0,00 |
| | c5) altre entrate destinate a FCDE c/capitale | 0,00 |
| e) Entrate diverse utilizzate per il rimborso della quota capitale di ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari: | e1) quota dei contributi a valere sul fondo nazionale ordinario per gli investimenti | 0,00 |
| | e2) utilizzo del plusvalore realizzato con l'alienazione di beni patrimoniali | 0,00 |
| | e3) 10% alienazioni per estinzione anticipata mutui | 0,00 |
| Differenza | | 0,00 |

EQUILIBRI DI BILANCIO E RISULTATI DIFFERENZIALI ANNO 2019

| Equilibrio | | | | |
|---------------------------|----------------------|---------------------------|----------------------|-------------|
| Entrata | | Spesa | | Differenze |
| Avanzo a spese correnti | 0,00 | Disavanzo | 0,00 | |
| FPV parte corrente | 0,00 | Titolo I | 9.077.570,00 | |
| Titolo I | 7.407.204,00 | <i>di cui FPV</i> | 0,00 | |
| Titolo II | 731.786,00 | <i>di cui FCDE</i> | 604.000,00 | |
| Titolo III | 965.580,00 | Titolo IV | 27.000,00 | |
| Totale | 9.104.570,00 | Totale | 9.104.570,00 | 0,00 |
| Avanzo a spese investim | 0,00 | Titolo II | 7.710.000,00 | |
| FPV parte capitale | 5.050.000,00 | <i>di cui FPV</i> | 0,00 | |
| Titolo IV | 2.660.000,00 | <i>di cui FCDE</i> | 0,00 | |
| Titolo V | 0,00 | Titolo III | 0,00 | |
| Titolo VI | 0,00 | | | |
| Totale | 7.710.000,00 | Totale | 7.710.000,00 | 0,00 |
| Titolo VII | 0,00 | Titolo V | 0,00 | |
| Titolo IX | 2.971.000,00 | Titolo VII | 2.971.000,00 | |
| Totale complessivo | 19.785.570,00 | Totale complessivo | 19.785.570,00 | |

| Risultati differenziali | | |
|---|---|-------------|
| b) Entrate in conto capitale destinate a spese correnti: | b1) quote dei proventi per permessi di costruire, condoni e sanzioni | 0,00 |
| | b2) assunzione di mutui per finanziamento di dfb di parte corrente | 0,00 |
| | b3) alienazione di patrimonio per dfb di parte corrente | 0,00 |
| | b4) utilizzo plusvalore realizzato con l'alienazione di beni patrimoniali | 0,00 |
| | b5) altre | 0,00 |
| c) Entrate correnti destinate a spese di investimento: | c1) proventi del servizio di fognatura e depurazione | 0,00 |
| | c2) contributo per l'utilizzo di risorse geotermiche e per la produzione di energia elettrica | 0,00 |
| | c3) imposta sulla pubblicità negli ascensori in servizi pubblici | 0,00 |
| | c4) sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al cds | 0,00 |
| | c5) altre entrate destinate a FCDE c/capitale | 0,00 |
| e) Entrate diverse utilizzate per il rimborso della quota capitale di ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari: | e1) quota dei contributi a valere sul fondo nazionale ordinario per gli investimenti | 0,00 |
| | e2) utilizzo del plusvalore realizzato con l'alienazione di beni patrimoniali | 0,00 |
| | e3) 10% alienazioni per estinzione anticipata mutui | 0,00 |
| Differenza | | 0,00 |

I CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA DETERMINAZIONE DEGLI STANZIAMENTI

Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle principali previsioni relative al triennio, distintamente per la parte entrata e per la parte spesa.

1. LE ENTRATE TRIBUTARIE

Per quanto riguarda le entrate tributarie, le previsioni relative al triennio 2017-2019 sono state formulate tenendo in considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero le basi informative (catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito. Nei prospetti seguenti sono riportate le informazioni essenziali per la formulazione delle previsioni di gettito delle principali entrate tributarie.

1.1 Imposta Municipale Propria (IMU)

| | | | |
|--|--|--------------|--------------|
| Principali norme di riferimento | L'Imposta Municipale Propria (IMU) è stata istituita e disciplinata, in via sperimentale, a decorrere dal 1/1/2012, dall'art. 13 del D.L. 6/12/2011 n. 201 convertito nella Legge 22/12/2011 n. 214, ed ha sostituito l'Imposta Comunale sugli Immobili (ICI). L'art. 1 comma 639 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di stabilità 2014) ha introdotto la IUC - Imposta Unica Comunale - composta da: Imposta Municipale Propria (IMU); Tassa sui Rifiuti (TARI) e Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI). La Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) ha previsto alcune modifiche alla IUC, sia nella componente IMU che nella componente TASI, in particolare per quanto riguarda l'imposizione su terreni agricoli, immobili concessi in comodato, immobili concessi in locazione a canone concordato, immobili di cooperative edilizie a proprietà indivisa, "imbullonati", ecc.. Le previsioni iscritte nel bilancio a titolo di IMU tengono conto di tali modifiche normative. | | |
| Gettito previsto nel triennio | 2017 | 2018 | 2019 |
| | 2.033.000,00 | 2.033.000,00 | 2.033.000,00 |
| Le aliquote | Le aliquote IMU per l'anno 2017 sono quelle indicate nella relativa apposita proposta di deliberazione consiliare che sarà approvata nella prossima seduta di Consiglio Comunale, e comunque risultano sostanzialmente invariate rispetto agli anni 2015 e 2016, ai sensi dell'art. 1, comma 26, della Legge n. 208/2015 che ha disposto il "blocco" della manovra tributaria per gli anni 2016 e 2017, ad eccezione della TARI. | | |

1.2 Tassa sui Rifiuti (TARI)

| | | | |
|--|---|--------------|--------------|
| Principali norme di riferimento | La Tassa sui Rifiuti (TARI) è stata istituita e disciplinata dall'art. 1, commi 639-731, della legge n. 147/2013. | | |
| Gettito previsto nel triennio | 2017 | 2018 | 2019 |
| | 2.232.356,00 | 2.232.356,00 | 2.232.356,00 |
| Le tariffe | Le tariffe TARI per l'anno 2017, in conformità al relativo Piano Finanziario, sono quelle indicate nella relativa apposita proposta di deliberazione consiliare che sarà approvata nella prossima seduta di Consiglio Comunale; esse sono tali da garantire la copertura integrale dei costi del servizio di igiene urbana. | | |

1.3 Tributo Comunale sui Servizi Indivisibili (TASI)

| | | | |
|--|--|-------------|-------------|
| Principali norme di riferimento | <p>Il Tributo Comunale sui Servizi Indivisibili (TASI) è stato istituito e disciplinato dall'art. 1, comma 639 e ss., della Legge n. 147/2013.</p> <p>Presupposto della TASI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di fabbricati, ivi compresa - fino al 2015 - l'abitazione principale, e di aree fabbricabili, così come definiti ai fini dell'Imposta Municipale Propria (IMU), fatta eccezione, in ogni caso, per i terreni agricoli e, dal 2016, per l'abitazione principale.</p> <p>Come indicato nel prospetto riguardante l'IMU, la legge di stabilità per il 2016 ha modificato l'imposizione fiscale sull'abitazione principale, rendendo la fattispecie completamente esente, ad eccezione degli immobili cosiddetti di lusso (categorie A1, A8 e A9). Il comma 14 dell'art. 1 della Legge n. 208/2015, modificando il comma 669 della Legge n. 147/2013, ha previsto infatti la modifica del presupposto impositivo, escludendo di fatto l'abitazione principale.</p> <p>La perdita di gettito derivante da tale esenzione è compensata dallo Stato mediante una specifica quota del Fondo di Solidarietà Comunale così come disciplinato dall'art. 1, commi 380 sexies, septies e octies, della Legge n. 228/2012. In base a tale nuova normativa, infatti, è previsto un ristoro quantificato in considerazione del mancato gettito effettivo IMU/TASI derivante dall'esenzione delle abitazioni principali e dai terreni agricoli. Il gettito dalla TASI è destinato alla parziale copertura del costo dei servizi indivisibili individuati dall'art. 26 del regolamento comunale per l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale (IUC) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 5/9/2014.</p> | | |
| Gettito previsto nel triennio | 2017 | 2018 | 2019 |
| | 330.000,00 | 330.000,00 | 330.000,00 |
| Le aliquote | <p>Le aliquote TASI per l'anno 2017 sono quelle indicate nella relativa apposita proposta di deliberazione consiliare che sarà approvata nella prossima seduta di Consiglio Comunale, e comunque risultano sostanzialmente invariate rispetto agli anni 2015 e 2016, ai sensi dell'art. 1, comma 26, della Legge n. 208/2015 che ha disposto il "blocco" della manovra tributaria per gli anni 2016 e 2017, ad eccezione della TARI.</p> | | |

1.4 Addizionale Comunale all'IRPEF

| | | | |
|--|---|-------------|-------------|
| Principali norme di riferimento | <p>L'addizionale Comunale IRPEF è stata istituita e disciplinata dal D.Lgs. 28/9/1998 n. 360. Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/11/2015 è stato approvato il relativo regolamento comunale che ne prevede l'applicazione a decorrere dall'anno 2016, ma in forza del "blocco" della manovra tributaria per gli anni 2016 e 2017 sancito dall'art. 1, comma 26, della Legge n. 208/2015, la sua applicazione è slittata all'anno 2018.</p> <p>La base imponibile è costituita dai redditi dei contribuenti aventi domicilio fiscale nel Comune di Capurso, redditi che possono essere altalenanti nel tempo in relazione all'andamento dell'economia del paese; da qui la difficoltà della determinazione del relativo gettito il quale è stato previsto sulla base dei dati forniti dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.</p> | | |
| Gettito previsto nel triennio | 2017 | 2018 | 2019 |
| | 0,00 | 725.000,00 | 735.000,00 |

| | |
|--------------------|--|
| Le aliquote | Al momento, in sede di prima applicazione (prevista a decorrere dall'anno 2018), le aliquote sono quelle previste dall'art. 6 del citato regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/11/2015. |
|--------------------|--|

1.5 Tassa per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP)

| | | | |
|--|--|-------------|-------------|
| Principali norme di riferimento | La Tassa per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP) è stata istituita e disciplinata dal Capo II del D.Lgs. n. 507/1993. | | |
| Gettito previsto nel triennio | 2017 | 2018 | 2019 |
| | 135.000,00 | 132.000,00 | 130.000,00 |
| Le aliquote | Le aliquote TOSAP per l'anno 2017, approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 28/03/2017, risultano invariate rispetto agli anni 2015 e 2016, ai sensi del comma 26 dell'art. 1 della Legge 208/2015 che ha disposto il "blocco" della manovra tributaria per gli anni 2016 e 2017, ad eccezione della TARI. | | |

1.6 Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP)

| | | | |
|--|--|-------------|-------------|
| Principali norme di riferimento | L'imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP) è stata istituita e disciplinata dal Capo I del D.Lgs. n. 507/1993. | | |
| Gettito previsto nel triennio | 2017 | 2018 | 2019 |
| | 21.000,00 | 21.000,00 | 21.000,00 |
| Le aliquote | Le aliquote ICP per l'anno 2017, approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 28/03/2017, risultano invariate rispetto agli anni 2015 e 2016, ai sensi del comma 26 dell'art. 1 della Legge 208/2015 che ha disposto il "blocco" della manovra tributaria per gli anni 2016 e 2017, ad eccezione della TARI. | | |

1.7 Recupero dell'evasione tributaria

Oltre alle entrate tributarie di cui innanzi, non si deve trascurare il gettito previsto in relazione al recupero dell'evasione tributaria. L'ufficio tributi svolge direttamente ogni attività gestionale dei tributi, ivi comprese le attività di accertamento e liquidazione (anche con riferimento ai tributi soppressi come l'ICI e la TARSU/TARES, relativamente alle annualità per le quali non è ancora intervenuta la decadenza dal potere di accertamento). I proventi derivanti dalla lotta all'evasione fiscale sono così previsti:

| Gettito previsto nel triennio | 2017 | 2018 | 2019 |
|--------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| ICI | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| IMU | 450.000,00 | 250.000,00 | 300.000,00 |
| TARSU – TARES – TARI | 400.000,00 | 200.000,00 | 250.000,00 |
| TASI | 150.000,00 | 110.000,00 | 110.000,00 |

Una quota di tale gettito è accantonata al fondo crediti di dubbia esigibilità a copertura del rischio di mancati incassi.

2. IL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE

Questo fondo è iscritto tra le entrate correnti di natura tributaria. La previsione di entrata ammonta ad € 1.259.848,00 e, come detto innanzi, deve essere letta insieme a quella dell'IMU e della TASI. Per il triennio 2017/2019, infatti, la previsione iscritta in bilancio a titolo di FSC è condizionata dal ristoro statale della riduzione di gettito effettivo dell'IMU e della TASI, ai sensi di quanto disciplinato dall'art. 1, commi 380 sexies, septies e octies, della Legge n. 228/2012. Il succedersi negli ultimi anni delle severe manovre sul bilancio statale, ha comportato un sistematico taglio dei trasferimenti erariali in favore degli enti locali, in considerazione del fatto che anche i Comuni

debbono concorrere alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica dello Stato, con particolare riferimento a quelli derivanti dall'appartenenza all'Unione Europea.

Si riporta di seguito lo schema analitico del Fondo di Solidarietà Comunale assegnato al Comune di Capurso, come estrapolato dal sito del Ministero degli Interni.

DATI PROVVISORI RELATIVI AL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 2017

| | | |
|---|---|---------------------|
| A | Quota 2017 (22,43%) calcolata sul gettito I.M.U. stimato da trattenere per alimentare il F.S.C. 2017, come da DPCM in corso di approvazione | 567.860,26 |
| B | Quota F.S.C. 2017 risultante da PEREQUAZIONE RISORSE con applicazione dei correttivi | 210.043,26 |
| C | Quota F.S.C. 2017 risultante dai ristori per minori introiti I.M.U. e T.A.S.I. | 1.052.503,59 |
| D | Accantonamento 15 mln per rettifiche 2017 | -2.698,90 |
| E | F.S.C. 2017 spettante (B+C+D) | 1.259.847,95 |

3. I PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA

Tali proventi sono stati previsti come da prospetto che segue, sulla base dell'andamento degli accertamenti e degli incassi degli ultimi esercizi, anche in considerazione delle nuove modalità di contabilizzazione previste dai nuovi principi contabili. Una quota di tale risorsa è accantonata al fondo crediti di dubbia esigibilità a copertura del rischio di mancati incassi. Tali proventi, a norma dell'art. 208 del CdS, hanno destinazione vincolata per una quota almeno pari al 50%. Con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 14/2/2017 è stata destinata una quota pari al 75%.

| Gettito previsto nel triennio | 2017 | 2018 | 2019 |
|-------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| | 70.000,00 | 70.000,00 | 70.000,00 |

4. LE SPESE CORRENTI

Per quanto riguarda le spese correnti, le previsioni sono state formulate sulla base:

- dei contratti in essere (utenze e altri contratti di servizio quali igiene urbana, pulizie, illuminazione pubblica, manutenzioni, ecc.);
- del personale in servizio;
- del fabbisogno finanziario necessario per l'esercizio delle funzioni fondamentali;
- delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente rimodulate alla luce delle risorse disponibili e delle scelte dell'amministrazione effettuate in relazione agli obiettivi indicati nel Documento Unico di Programmazione (DUP);
- dei limiti normativi relativi a specifiche tipologie (spese di personale, spese di rappresentanza, spese per l'acquisto di mobili, spese per autovetture, mostre, convegni, formazione, ecc.)
- dei limiti imposti dal pareggio di bilancio per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

5. IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da accantonare al FCDE, secondo un criterio di progressività che, a regime, dispone che l'accantonamento sia pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media è determinata dal complemento a cento del rapporto tra gli incassi in c/competenza e gli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio. E' ammessa la facoltà di considerare negli

incassi anche quelli intervenuti a residuo nell'esercizio successivo (n+1) a valere sugli accertamenti di competenza dell'esercizio n, scorrendo di un anno la serie di riferimento.

Nel primo anno di applicazione del nuovo ordinamento (2015), il Fondo è stato determinato assumendo gli incassi totali (competenza + residui) da rapportarsi agli accertamenti di competenza per tutti i cinque anni del quinquennio di riferimento. Nel secondo anno di applicazione del nuovo ordinamento (2016), il Fondo è stato determinato: per i primi quattro anni del quinquennio di riferimento, assumendo gli incassi totali (competenza + residui) da rapportarsi agli accertamenti di competenza, mentre, per l'ultimo anno del quinquennio, assumendo gli incassi di competenza incrementati di quelli intervenuti a residuo nell'esercizio n+1 a valere sugli accertamenti di competenza dell'esercizio n, da rapportarsi agli accertamenti di competenza. Nel terzo anno di applicazione del nuovo ordinamento (2017), il Fondo è determinato: per i primi tre anni del quinquennio di riferimento, assumendo gli incassi totali (competenza + residui) da rapportarsi agli accertamenti di competenza, mentre, per gli ultimi due anni del quinquennio, assumendo gli incassi di competenza incrementati di quelli intervenuti a residuo nell'esercizio n+1 a valere sugli accertamenti di competenza dell'esercizio n, da rapportarsi agli accertamenti di competenza.

Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) prevede, per i primi esercizi la possibilità di accantonare nel bilancio di previsione una quota inferiore, come evidenziato nella seguente tabella.

| FASE | ANNO DI PREVISIONE DEL BILANCIO | | | | |
|------------|---------------------------------|------|------|------|------|
| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
| PREVISIONE | 36% | 55% | 70% | 85% | 100% |

L'ente si è avvalso di tale facoltà.

In merito alle entrate sulle quali calcolare il FCDE, il principio contabile demanda al responsabile finanziario sia l'individuazione delle tipologie di entrate che il livello di analisi, il quale può coincidere con la categoria ovvero scendere a livello di capitoli. Le entrate per le quali si è ritenuto di procedere all'accantonamento al FCDE sono quelle per le quali si presume esista una concreta possibilità di inesigibilità. Per il nostro Ente tali entrate trovano rappresentazione nelle tabelle che seguono. Fra i tre possibili metodi di calcolo del FCDE previsti dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, nel nostro Ente è stato adottato quello della media semplice. Per ciascuno dei tre anni del bilancio di previsione, il calcolo del FCDE è il seguente:

Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2017

| Descrizione entrata | Previsione di bilancio | % di acc.to a FCDE | Importo FCDE secondo i principi | % di riduzione (min. 70%) | Importo accantonato a FCDE |
|--|------------------------|--------------------|---------------------------------|---------------------------|----------------------------|
| di parte corrente | | | | | |
| Tassa Rifiuti | 2.232.356,00 | 16,00% | 357.176,96 | 70% | 250.023,87 |
| <i>Recupero evasione di cui:</i> | | | | | |
| ICI Controlli | 100.000,00 | 9,00% | 9.000,00 | 70% | 6.300,00 |
| IMU Controlli | 450.000,00 | 20,00% | 90.000,00 | 70% | 63.000,00 |
| TASI Controlli | 150.000,00 | 20,00% | 30.000,00 | 70% | 21.000,00 |
| TARSU Controlli | 400.000,00 | 33,00% | 132.000,00 | 70% | 92.400,00 |
| Sanzioni violazioni CdS | 70.000,00 | 3,00% | 2.100,00 | 70% | 1.470,00 |
| Ruoli sanzioni violazioni CdS | 91.530,00 | 80,00% | 73.224,00 | 70% | 51.256,80 |
| Fitti attivi | 44.000,00 | 0,00% | 0,00 | 70% | 0,00 |
| Totale accantonamento FCDE di parte corrente anno 2017 | | | | | 485.450,67 |
| di parte in conto capitale | | | | | |
| Oneri di urbanizzazione | 400.000,00 | 0,00% | 0,00 | 70% | 0,00 |
| Totale accantonamento FCDE di parte in conto capitale anno 2017 | | | | | 0,00 |

Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2018

| Descrizione entrata | Previsione di bilancio | % di acc.to a FCDE | Importo FCDE secondo i principi | % di riduzione (min. 85%) | Importo accantonato a FCDE |
|--|------------------------|--------------------|---------------------------------|---------------------------|----------------------------|
| di parte corrente | | | | | |
| Tassa Rifiuti | 2.232.356,00 | 16,00% | 357.176,96 | 85% | 303.600,42 |
| <i>Recupero evasione di cui:</i> | | | | | |
| ICI Controlli | 0,00 | 9,00% | 0,00 | 85% | 0,00 |
| IMU Controlli | 250.000,00 | 20,00% | 50.000,00 | 85% | 42.500,00 |
| TASI Controlli | 110.000,00 | 20,00% | 22.000,00 | 85% | 18.700,00 |
| TARSU Controlli | 200.000,00 | 33,00% | 66.000,00 | 85% | 56.100,00 |
| Sanzioni violazioni CdS | 70.000,00 | 3,00% | 2.100,00 | 85% | 1.785,00 |
| Ruoli sanzioni violazioni CdS | 100.000,00 | 80,00% | 80.000,00 | 85% | 68.000,00 |
| Fitti attivi | 44.000,00 | 0,00% | 0,00 | 85% | 0,00 |
| Totale accantonamento FCDE di parte corrente anno 2018 | | | | | 490.685,42 |
| di parte in conto capitale | | | | | |
| Oneri di urbanizzazione | 350.000,00 | 0,00% | 0,00 | 85% | 0,00 |
| Totale accantonamento FCDE di parte in conto capitale anno 2018 | | | | | 0,00 |

Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2019

| Descrizione entrata | Previsione di bilancio | % di acc.to a FCDE | Importo FCDE secondo i principi | % di riduzione (min. 100%) | Importo accantonato a FCDE |
|--|------------------------|--------------------|---------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| di parte corrente | | | | | |
| Tassa Rifiuti | 2.232.356,00 | 16,00 | 357.176,96 | 100% | 357.176,96 |
| <i>Recupero evasione di cui:</i> | | | | | |
| ICI Controlli | 0,00 | 9,00% | 0,00 | 100% | 0,00 |
| IMU Controlli | 300.000,00 | 20,00% | 60.000,00 | 100% | 60.000,00 |
| TASI Controlli | 110.000,00 | 20,00% | 22.000,00 | 100% | 22.000,00 |
| TARSU Controlli | 250.000,00 | 33,00% | 82.500,00 | 100% | 82.500,00 |
| Sanzioni violazioni CdS | 70.000,00 | 3,00% | 2.100,00 | 100% | 2.100,00 |
| Ruoli sanzioni violazioni CdS | 100.000,00 | 80,00% | 80.000,00 | 100% | 80.000,00 |
| Fitti attivi | 44.000,00 | 0,00% | 0,00 | 100% | 0,00 |
| Totale accantonamento FCDE di parte corrente anno 2019 | | | | | 603.776,96 |
| di parte in conto capitale | | | | | |
| Oneri di urbanizzazione | 100.000,00 | 0,00% | 0,00 | 100% | 0,00 |
| Totale accantonamento FCDE di parte in conto capitale anno 2019 | | | | | 0,00 |

6. FONDI DI RISERVA

Il Fondo di riserva di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (min. 0,30% e max 2% delle spese correnti iscritte in bilancio), e precisamente è pari a:

- € 30.000,00 per l'anno 2017 (0,32% delle spese correnti pari a € 9.266.570,00);
- € 30.000,00 per l'anno 2018 (0,33% delle spese correnti pari a € 8.969.570,00);

- € 30.000,00 per l'anno 2019 (0,33% delle spese correnti pari a € 9.077.570,00).

Per l'anno 2017 è stato inoltre stanziato un fondo di riserva di cassa dell'importo di € 30.000,00.

7. ACCANTONAMENTI PER PASSIVITA' POTENZIALI

Nel bilancio di previsione, oltre al FCDE di cui innanzi, sono stati previsti i seguenti accantonamenti per passività potenziali:

| DESCRIZIONE | ANNO 2017 | ANNO 2018 | ANNO 2019 |
|---|-----------|-----------|-----------|
| Indennità di fine mandato del sindaco | 2.787,00 | 2.787,00 | 2.787,00 |
| Fondo oneri rinnovi contrattuali | 30.000,00 | 70.000,00 | 70.000,00 |
| Fondo rischi contenzioso | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo rischi indennizzi assicurativi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo rischi altre passività potenziali | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

8. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)

Il Fondo Pluriennale Vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in cui si accerta l'entrata, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria potenziata e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Nel bilancio di previsione il FPV, distintamente per la parte corrente e per la parte in conto capitale, assume due componenti:

- la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio ma imputate all'esercizio corrente o a quelli successivi (FPV Entrata);
- le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi (FPV Spesa).

| FPV Entrata | 2017 | 2018 | 2019 |
|----------------------|--------------|--------------|--------------|
| FPV – parte corrente | 267.001,18 | 120.000,00 | 0,00 |
| FPV – parte capitale | 2.337.675,48 | 1.225.445,82 | 5.050.000,00 |

| FPV Spesa | 2017 | 2018 | 2019 |
|----------------------|--------------|--------------|------|
| FPV – parte corrente | 120.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| FPV – parte capitale | 1.225.445,82 | 5.050.000,00 | 0,00 |

IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 2016

Il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2016, determinato sulla base dei dati di pre-consuntivo, è così rappresentato:

| QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA | | | |
|---|----------------|-------------------|----------------------|
| | <i>Residui</i> | <i>Competenza</i> | <i>Totale</i> |
| Fondo di cassa al 1 gennaio | | | 9.155.801,73 |
| Riscossioni | 2.469.603,61 | 8.249.643,77 | 10.719.247,38 |
| Pagamenti | 1.211.958,02 | 9.488.535,60 | 10.700.493,62 |
| Fondo di cassa al 31 dicembre | | | 9.174.555,49 |
| | | | |
| Pagamenti azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre | | | 0,00 |
| | | | |
| Differenza | | | 9.174.555,49 |
| | | | |
| Residui attivi | 1.219.999,56 | 1.046.474,96 | 2.266.474,52 |
| Residui passivi | 75.735,77 | 1.033.070,96 | 1.108.806,73 |
| | | | |
| FPV per spese correnti | | | 267.001,18 |
| FPV per spese in conto capitale | | | 2.337.675,48 |
| Risultato di Amministrazione | | | 7.727.546,62 |
| Parte Accantonata | | | |
| Fondo crediti di dubbia e difficile esazione (FCDE) | | 974.374,00 | |
| Fondo rischi spese legali | | 100.000,00 | |
| Fondo rischi contenzioso pendente | | 435.000,00 | |
| Fondo indennità fine mandato | | 0,00 | |
| Altri fondi accantonati | | 0,00 | |
| Totale parte Accantonata | | | 1.509.374,00 |
| Parte Vincolata | | | |
| Vincoli derivanti da legge e da principi contabili | | 20.057,02 | |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | | 0,00 | |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | | 0,00 | |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente | | 1.013.181,90 | |
| Altri Vincoli da specificare | | 0,00 | |
| Totale parte Vincolata | | | 1.033.238,92 |
| Parte destinata agli Investimenti | | | |
| | | | 4.274.402,30 |
| Parte Disponibile | | | |
| | | | 910.531,40 |

Il principio contabile concernente la contabilità finanziaria, al punto 9.2, prevede che, fermo restando il prioritario utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione ai provvedimenti di salvaguardia degli equilibri, "La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell'approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

- per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- per il finanziamento di spese di investimento;

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.”

Le quote accantonate del risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi per i quali sono stati accantonati. La quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, mentre le quote vincolate sono costituite da tutte le entrate che in base alla legge o ai principi contabili devono essere finalizzate a specifiche tipologie di spesa.

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2017 non è stato previsto alcun utilizzo del risultato di amministrazione 2016, atteso che non è stato ancora approvato il rendiconto 2016.

INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI

Nel triennio 2017-2019 sono previste spese in conto capitale per i seguenti importi:

| Tipologia | ANNO 2017 | ANNO 2018 | ANNO 2019 |
|-----------------------|------------------|------------------|------------------|
| Spese di investimento | 5.186.321,24 | 13.000.445,82 | 7.710.000,00 |

Premesso che nel triennio 2017-2019 non sono previsti interventi di investimento finanziati con ricorso all'indebitamento, tali spese sono finanziate con:

| Tipologia | ANNO 2017 | ANNO 2018 | ANNO 2019 |
|--|---------------------|----------------------|---------------------|
| Entrate correnti destinate a investimenti | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienazioni | 1.832.000,00 | 2.500.000,00 | 2.500.000,00 |
| Contributi agli investimenti | 750.000,00 | 8.865.000,00 | 0,00 |
| Proventi permessi di costruire | 200.000,00 | 350.000,00 | 100.000,00 |
| Recuperi lavori in danno demolizione opere abusive | 64.645,76 | 60.000,00 | 60.000,00 |
| Mutui | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Avanzo di amministrazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| FPV di entrata parte capitale | 2.337.675,48 | 1.225.445,82 | 5.050.000,00 |
| TOTALE ENTRATE PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI | 5.186.321,24 | 13.000.445,82 | 7.710.000,00 |

ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI.

I comuni possono rilasciare, a mezzo di deliberazione consiliare, garanzia fideiussoria per l'assunzione di mutui destinati ad investimenti e per altre operazioni di indebitamento da parte di aziende da essi dipendenti, da consorzi cui partecipano nonché dalle comunità montane di cui fanno parte, che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350.

La garanzia fideiussoria può essere inoltre rilasciata a favore delle società di capitali, costituite ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera e), per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione delle opere di cui all'articolo 116, comma 1. In tali casi i comuni rilasciano la fideiussione limitatamente alle rate di ammortamento da corrispondersi da parte della società sino al secondo esercizio finanziario successivo a quello dell'entrata in funzione dell'opera ed in misura non superiore alla propria quota percentuale di partecipazione alla società.

La garanzia fideiussoria può essere rilasciata anche a favore di terzi che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350, per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione o alla ristrutturazione di opere a fini culturali, sociali o sportivi, su terreni di proprietà dell'ente locale, purché siano sussistenti le seguenti condizioni:

- il progetto sia stato approvato dall'ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il soggetto mutuatario che regoli la possibilità di utilizzo delle strutture in funzione delle esigenze della collettività locale;
- la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell'ente al termine della concessione;
- la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di questi alla realizzazione o ristrutturazione dell'opera.

Il nostro Ente non ha concesso alcuna forma di garanzia fideiussoria.

GLI ONERI E GLI IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

Il Comune di Capurso non ha in corso, né intende attivarne, contratti relativi a strumenti di finanza derivata.

IL PAREGGIO DI BILANCIO

Dal 2016, per la verifica dei vincoli di finanza pubblica, viene superato il Patto di Stabilità Interno (art 1, comma 407, della legge n. 208/2015 – Legge di Stabilità 2016) e viene introdotto il sistema del Pareggio di Bilancio (art 1, commi 410 e 411, della stessa legge n. 208/2015).

Il pareggio del Bilancio 2017-2019 è raggiunto principalmente:

1. limitando l'applicazione dell'avanzo di amministrazione per spese correnti;
2. razionalizzando la politica relativa alle previsioni di spesa in relazione ai vincoli imposti dalle varie normative (es. D.L. 78/2010, D.L. 95/2012), al "blocco" della manovra tributaria, ed ai sempre maggiori tagli ai trasferimenti subiti dalle autonomie locali, pur raggiungendo gli obiettivi fissati dall'amministrazione e garantendo il regolare funzionamento di tutti i servizi;
3. per quanto riguarda la spesa di personale, soggetta a numerosi vincoli e "blocchi", anche di tipo economico e contrattuale, i livelli quantitativi e qualitativi dei servizi sono garantiti dal personale attualmente in servizio, a cui vengono richiesti sempre maggiore disponibilità, collaborazione, impegno e senso di responsabilità. La spesa iscritta in bilancio è conseguenza di tale impostazione;
4. l'entrata relativa ai proventi per permessi di costruire (cd. oneri di urbanizzazione) è destinata in parte al finanziamento di spese di investimento e, entro i limiti imposti dalla legge, al finanziamento di spesa corrente relativa a manutenzione ordinaria delle strade e del patrimonio comunale;
5. il nostro Ente, al fine di non gravare il bilancio di nuovi oneri finanziari, ha scelto di non ricorrere ad alcuna forma di indebitamento per finanziare le spese di investimento.

Per la dimostrazione del rispetto del pareggio di bilancio si rimanda allo specifico prospetto allegato al bilancio.

ELENCO DEI PROPRI ENTI, ORGANISMI E SOCIETÀ PARTECIPATE

L'ente non ha enti, organismi o società partecipate di rilievo.